
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00841 15/7/2025

202501066 09.08 U318202025 € 1.150,00 202500569 713 23/06/2025DET

Donato Ramunno 15/07/2025

Olimpia D'Onofrio 15/07/2025

Seguiti DDG n. 713/2025 del 23/06/2024. Liquidazione di  sterline 962,00 (IVA esente) in favore di HSE - P. IVA GB888810177
per la partecipazione al circuito di interconfronto internazionale “Proficiency Test SEMS R15 2025/2026”, fattura n. HAS_7829
del 01/07/2025 - CIG: B74B4972C6 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - Ufficio Radioattività e Amianto

X



 

Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 
approvato con L.R. n.30 del  10/06/2025  e pubblicato sul B.U.R. n.31 del  

10/06/2025; 
 

Richiamate: 
- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 
- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

- le note prot. n. 16680/2021, n. 17180/2021, n. 5928/2021, n. 7212/2021 e 
4572/2022 con le quali si individuava e confermava il Dott. Claudio Dresda quale 

Referente e coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota  
n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti disposizioni; 

 
Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al dott. 

Claudio Dresda l’incarico di funzione “ Gare, contratti e forniture”; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.23  attuativo dell'art. 1 della Legge 21  
giugno 2022 n. 78; 
 

Dato atto che con Determina n. 713/2025 del 23/06/2025 avente ad oggetto: 

“Decisione a contrarre - Affidamento urgente ed indifferibile all’operatore 

economico HSE - P. IVA GB888810177 per la partecipazione al circuito di 
interconfronto internazionale “Proficiency Test SEMS R15 2025/2026” per € 

1.150,00 IVA esente - CIG: B74B4972C6 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - 
Ufficio Radioattività e Amianto” si autorizzava la partecipazione del personale 



 

Pagina 3 di 5 

dell’Ufficio Radioattività e Amianto all’ interconfronto internazionale “Proficiency 

Test SEMS R15 2025/2026” così come organizzato dalla HSE; 
 

Considerato che con il medesimo atto veniva individuato quale R.U.P. per 
l’affidamento del servizio la dott.ssa Giovanna Basile; 

 
Dato atto che si è in presenza di esenzione IVA, ai sensi del Codice Generale 

delle Imposte, per cui lo split payment non è applicabile; 
 
Vista la fattura n. HAS_7829 del 01/07/2025 emessa dall’Health and Safety 

Executive (HSE) con sede in Harpur Hill Buxton Derbyshire - SK17 9JN - Regno 

Unito - P. IVA GB888810177, recante l’importo di 962,00 sterline IVA esente la 

cui la spesa, come da det. 713/2025 del 23/06/2025, è stata assunta 

sull’impegno n. 202500569 del cap. U31820;   

Dato atto che essendo un operatorio economico estero, lo stesso non è soggetto 

a DURC. 

Ritenuto di poter procedere celermente a riconoscere quanto dovuto in favore 
dell’Health and Safety Executive (HSE), rinviando a successivo atto la 
regolarizzazione del provvisorio emesso dalla tesoreria, recante l’importo esatto 

in euro ed a seguito del calcolo del cambio alla data dell’effettivo pagamento; 
 

DETERMINA 
 

di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta; 

 
1. di disporre la liquidazione della fattura n. HAS_7829 del 01/07/2025 

emessa dalla ditta dall’Health and Safety Executive (HSE) con sede in Harpur 
Hill Buxton Derbyshire - SK17 9JN - Regno Unito - P. IVA GB888810177 
relativa alla partecipazione del personale dell’Ufficio Radioattività e Amianto 

all’ interconfronto internazionale “Proficiency Test SEMS R15 2025/2026” per 
un importo pari 962,00 sterline IVA esente; 

2. di autorizzare l’Ufficio Finanze e Bilancio a riconoscere l’importo di 962,00 
sterline, giusta fattura n. n. HAS_7829 del 01/07/2025 in favore della ditta 

Health and Safety Executive (HSE) - P. IVA GB888810177; 
3. di rinviare a successivo atto la regolarizzazione del provvisorio emesso dalla 

tesoreria, recante l’importo esatto in euro ed a seguito del calcolo del cambio 
alla data dell’effettivo pagamento; 

4. di trasmettere altresì copia del presente atto al R.U.P. dott.ssa Giovanna 

Basile per quanto di competenza; 
5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 
compiti istituzionali dell’agenzia e per accelerare il miglioramento delle 

attività istituzionali dell’agenzia al fine di non ritardare la regolazione dei titoli 
contabili. 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Giovanna Basile Claudio Dresda



  

Pagina 5 di 5 

 

Seguiti DDG n. 713/2025 del 23/06/2024. Liquidazione di  sterline 962,00 (IVA esente) in favore di HSE - P. IVA GB888810177
per la partecipazione al circuito di interconfronto internazionale “Proficiency Test SEMS R15 2025/2026”, fattura n. HAS_7829
del 01/07/2025 - CIG: B74B4972C6 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - Ufficio Radioattività e Amianto

Donato Ramunno 15/07/2025


